64. Sur cette question, voir L. Scordia, « *Le roi doit vivre du sien* ». *La théorie de l'impôt en France (XIII^e-XV^e siècle)*, Paris, 2005.

65. Sur ce point, voir Ph. Buc, *L'Ambiguïté du livre*, p. 283-285.

66. Pierre le Mangeur, *Historia scolastica*, commentaire sur le Deutéronome, qu. VII, PL 198, col. 1255 : *De justitia regis per eos electi. Addidit etiam quod si quandoque regem sibi crearent, non alienigenam, sed contribulem assumerent, qui sine consilio pontificis et seniorum nil ordinaret, in otio semper Deuteronomium legeret, uxores sibi non multiplicaret, ne averterent eum a recto ; equos autem aut opum pondera non multiplicaret, ne potentior factus saeviret in subditos ; terminos terrae, propriae, vel alienae, non mutaret. Non enim procul est ut leges transcendat qui metas terrarum transmutat : hoc praeceptum plurimum transgressus est Salomon, qui gloriatus est, quod tantum reliquerat in Jerusalem auri, et argenti quantum invenerat ibi aeris et ferri. Tandem tamen poenituit, ut tradunt, de quo post dicitur.*

67. Londres, British Library, ms. Royal 3 B. XII, fol. 90v : *Ps. in tres penes tria mala generalia ad omnia mala que docet eum declinare. Primo scilicet superbiam vite que consistit in pompa et ambitione. Secundo concupiscentiam carnis : ibi non habebit uxores. Tertio concupiscentiam oculorum sive avariciam : ibi. neque argenti. Quantum ad primum prohibentur duo. Primo scilicet equorum multiplicatio et secundo populi in Egiptum reductio. Quo ad primum ait : Cumque fuerit constitutus non multiplicabit sibi equos. Intelligitur pompam et ambitionem seculi. Ex hac intelligitur : videtur quod non simpliciter et absolute prohibetur rex multiplicare equos, ut tempore belli vel alterius necessitatis. Non liceat ei multiplicare equos sed prohibetur multiplicare ad pompam eos et ambitionem et hoc bene notatur per hoc quod dicit : non multiplicabit sibi. Si enim tempore belli necessitate multiplicet equos, non multiplicat eos sibi, sed rei pupplice, scilicet toti regno. In historiis habetur quod ideo prohibitus est rex multiplicare equos aut opum pondera ne potentior factus viret in subditos. Et nec terminos terre vel proprie vel aliene mutaret. Et nota quod ex hac prohibitione de equis multiplicandum sequitur quod multo minus multiplicandi sunt canes venati causa ludi aut vanitatis aut aves rapaces, quarum multiplicatores parvo*

pouvoir : la coercition exercée par le pouvoir ne doit donc pas être excessive. De manière générale, le roi ne doit pas être avare, et ne doit pas vouloir accumuler de larges quantités d'or et d'argent : c'est-à-dire qu'il ne doit pas vouloir posséder des biens au-delà de ce qui est nécessaire, un précepte qui fut transgressé par Salomon. Sur ce point, Docking cite à nouveau Maïmonide : le sage dit que le Créateur dissimula les raisons de ces préceptes, de manière à ce que nous ne les méprisions point⁶⁸.

L'interprétation spirituelle de ce passage montre le prélat (dans le sens de gouvernant) qui conduit son peuple au péché par son exemple ou par la persuasion (Sir 10). Tel est le recteur de la cité, tels sont ses habitants⁶⁹. Docking n'approfondit pas cette question, mais on peut se demander si nous n'avons pas là une esquisse de réflexion sur la royauté de son temps et peut-être même, de manière plus précise, une référence aux tensions engendrées par les ambitions méditerranéennes d'Henri III. La mention de la volonté du roi de venger les injures subies est surprenante et fait peut-être allusion – s'il faut bien entendre ainsi ce passage – à ce qui était perçu comme la volonté d'Henri III de restaurer le prestige du pouvoir royal. En tout cas, le pouvoir royal ne doit pas devenir trop puissant en comparaison des sujets : au-delà d'une assertion qui vient s'insérer dans la filiation de la notion d'égalité chez Grégoire le Grand et Isidore de Séville, nous avons sans doute ici l'expression de l'idée que l'abus de pouvoir vient de la force même du pouvoir. Cette mise en garde s'accompagne d'une condamnation de la chasse : multiplier le nombre de chiens de chasse ou d'oiseaux de proie est encore moins autorisé que de multiplier les chevaux. Une telle action peut conduire les princes à perdre leur pouvoir et à voir d'autres personnes prendre leur place. Ce développement se situe dans une tradition de la critique de cette activité établie dans une très large mesure

reprehendit, dicens ubi sunt principes gentium et qui dominantur super bestias qui sunt super terram qui in avibus celi ludunt etc. q. d. tacita correptione sicut bestie et aves jam non sunt sed evanuerunt sine fructu ? sic et principes isti unde sequitur paulo post exterminati sunt et ad inferios descenderunt et alii in loco illorum surexerunt. § Consimiliter prohibetur reductio populi in Egiptum que prohibito primo premittitur. Secundo ejus ratio subjungitur. Premittitur autem sic : nec reducet populum in Egiptum equitatus numero sublevatus. Deinde ratio hujus subdicatur sit. presertim cum dominus precepit vobis ut nequaquam amplius per eandem viam revertamini. Queritur que fuit ratio quare dominus hoc prohibuit. § Respondetur quia posset contingere ut equitatus numero sublevatus et confidens in multitudine equorum velleret reducere populum in Egipto ut vindicaret injurias olim patribus eorum irrogatas.

68. *Ibid.*, fol. 91r : *Consimiliter prohibet concupiscentiam oculorum sive avariciam. Et hoc est neque argenti et auri immensa pondera intelligitur ultra mensuram necessitatis. Hoc preceptum sicut duo [preterentia] transgressus est Salomon qui gloriatus est quod tantum reliquerat in Jerusalem auri et argenti quantum invenerat ibi ens et ferri sicut habeatur in historiis. Rabim' etiam ca. 155 dicit : sapientes dixerunt quod creator abscondit rationes preceptorum ne contempnerentur a nobis sicut contigit Salomoni in tribus preceptis Deuteronomii. Ubi scriptum est : Cumque fuerit constitutus etc. que ipse prevaricatus est multiplicando sibi uxores et equos et aurum et argentum.*